
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：陕西颜西生物科技有限公司食品生产、加工项目

建设单位(盖章)：陕西颜西生物科技有限公司

编制日期： 2024 年 2月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、 建设项目基本情况
建设项目

名称
陕西颜西生物科技有限公司食品生产、加工项目

项目代码 2310-611204-04-01-902637

建设单位

联系人
李国峰 联系方式 182 9184 9998

建设地点 陕西省西安市西咸新区秦汉新城正阳街办汉惠大道 1688 号 B1-1

地理坐标 (E108 度 49 分 41.307 秒，N34 度 26 分 22.791 秒)
[...]
项目废水为生活污水及生产废水，生产废水包括食材清洗废水、浸泡废水、

包装清洗废水、纯水制备系统废水、杀菌釜废水、燃气蒸汽发生器排水、车间及

设备清洗废水等。

(1)生活污水

项目生活污水产生量 120m
3
/a，废水经园区化粪池处理后排入市政污水管网，

最终进入泾河新城第三污水处理厂。污水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS。

(2)生产车间废水

食材清洗废水产生量为 82.8m
3
/a；食材浸泡废水产生量为 393.04m

3
/a；纯水

制备系统中反冲洗水 98.40m
3
/a 均排放，制备产生浓水 820.05m

3
/a，则纯水制备

设施产生废水量为 918.45m
3
/a。容器清洗废水产生量为 1350m

3
/a；杀菌喷淋水每

三天更换一次、年废水量 12m
3
/a，冷却水每 2 周排放一次、冷却废水产生量为

54m
3
/a，总计 66m

3
/a。上述废水中，杀菌釜喷淋水及冷却水总排水量 66m

3
/a 及容

器清洗废水中的 42m
3
/a 回用于车间清洗，其余废水经园区污水站处理后排入市政

污水管网，最终进入泾河新城第三污水处理厂。

(3)燃气蒸汽发生器排水

燃气蒸汽发生器废水产生量总计 92.7m
3
/a，经园区污水站处理后排入市政污

水管网，进入泾河新城第三污水处理厂。



- 34 -

(4)车间及设备清洗废水

项目车间地面及设备清洗废水产生量为 259.2m
3
/a，原料经浸泡后直接罐装，

蒸煮设备等不接触食材，运营期加强生产管理地面基本无食材洒落，因此车间地

面及设备清洗废水水质较为简单，经园区污水站处理后排入市政污水管网，进入

泾河新城第三污水处理厂。

2. 废水源强核算

本项目生活污水与生产废水分别由园区专用管道收集，不混排。项目生活污

水核算参照第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册(试用版)中三区城

镇生活源水污染物产污校系数平均值进行计算，SS 浓度参照当地一般水平。生产

废水参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1459 其他类罐头制

造行业系数表”进行计算；因系数手册中本行业产污系数指标未包含 BOD5、SS，

经查阅相关资料，“湖南辣山喜食品有限公司水果八宝粥及调味品生产线建设项

目”生产工艺流程与本项目类似，生产废水为食材清洗废水、燃气蒸汽发生器排

水、杀菌清洗废水等，产生情况与本项目类似，本项目生产废水 BOD5、SS 产生情

况类比“湖南辣山喜食品有限公司水果八宝粥及调味品生产线建设项目竣工环境

保护验收监测报告”生产废水水质。废水产排污系数汇总见下：

表 4.6 废水产排污系数一览表

类别
产污系数

COD BOD5 SS TN TP NH3-N

生活污水 475mg/L 226mg/L 180mg/L 59mg/L 5.3mg/L 43.4mg/L

生产废水 7008.1g/t-产品 188mg/L 220mg/L 100.2g/t-产品 29.3g/t-产品 95.2g/t-产品

经查阅资料，秦汉大健康科技产业园工业废水处理站污染物处理效率如下：

表 4.7 园区污水处理站各污染物去除效率一览表

污染物种类 COD BOD5 SS TN TP NH3-N

去除率 75% 61% 50% 79% 33% 25%

结合本项目废水产生情况，各部分废水源强见下表：

表 4.8 项目生活污水产排情况一览表

产污环节 生活、办公

类别 生活污水

生活污水
污染物种类 COD BOD5 SS TN TP NH3-N

污染物产生浓度(mg/L) 475 226 180 59 5.3 43.4



- 35 -

产生量(t/a) 0.057 0.027 0.022 0.007 0.001 0.005

治理工艺 化粪池(依托园区现有化粪池)

处理后浓度(mg/L) 407.08 212.44 147.6 59 5.3 43.4

污染物排放量(t/a) 0.049 0.025 0.018 0.007 0.001 0.005

生活污水排放量 120m
3
/a

污染物排放种类 COD BOD5 SS TN TP NH3-N

排放浓度(mg/L) 407.08 212.44 147.6 59 5.3 43.4

污染物排放量(t/a) 0.049 0.025 0.018 0.007 0.001 0.005

排放方式 间接排放

排放去向 泾河新城第三污水处理厂

排放规律 间断排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放口

基本情况

编号及名称 园区化粪池排放口

类型 一般排放口

地理坐标 E 108°49′48.963″：N 34°26′19.958″

排放标准
污染物种类 COD BOD5 SS TN TP NH3-N

标准限值(mg/L) 500 300 400 70 8 45

标准来源 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准和《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)A 级标准

表 4.9 项目生产废水产排情况一览表

产污环节 生产过程

类别 生产废水

生产废水

污染物种类 COD BOD5 SS TN TP NH3-N

产污系数(克/吨-产品) 7008.1 / / 100.2 29.3 95.2

污染物产生浓度(mg/L) 1838.0 188 220 26.3 7.7 25.0

产生量(t/a) 5.613 0.574 0.672 0.080 0.023 0.076

园区污水站进水

污染物浓度(mg/L)
2000 900 800 90 12 60

治理工艺

依托园区污水站(格栅+调节池+DAF 溶气气浮+水解酸化+接

触氧化+斜板沉淀+接触消毒)处理后，进入泾河新城第三污水

处理厂

园区污水处理站

各污染物去除效率%
75 61 50 79 33 25

处理后浓度(mg/L) 459.491 73.320 110.000 5.519 5.148 18.726

污染物排放量(t/a) 1.403 0.224 0.336 0.017 0.016 0.057

生产废水排放量 3054.19m
3
/a

污染物排放种类 COD BOD5 SS TN TP NH3-N

污染物排放浓度(mg/L) 459.491 73.320 110.000 5.519 5.148 18.726

污染物排放量(t/a) 1.403 0.224 0.336 0.017 0.016 0.057

排放方式 间接排放



- 36 -

排放去向 泾河新城第三污水处理厂

排放规律 间断排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放口

基本情况

编号及名称 园区工业废水处理站排放口

类型 一般排放口

地理坐标 E 108°49′43.773″：N 34°26′23.791″

排放标准 标准限值(mg/L) 500 350 400 70 8 45

标准来源
《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 A 级

排放标准限值

由上表可知，项目生活污水经园区化粪池处理后满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)

表 1 中 A 级标准；生产废水可满足秦汉大健康科技产业园工业废水处理站进水水

质要求，依托园区污水站处理后可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中 A 级排放标准限值，废水可以达标排放。

3. 废水处理措施可行性

(1)园区化粪池依托可行性

经调查园区化粪池已建成投用，产业园内现有化粪池两座，化粪池总容积为

200m
3
；园区新近建成，入驻企业较少，有余量处理本项目废水。项目地市政污水

管网已铺设到位，尾水经园区排污口排入泾河新城第三污水处理厂。

(2)园区污水处理站依托可行性

西咸新区秦汉新城健科谷园区管理有限公司秦汉大健康科技产业园工业废水

处理站主要服务对象为秦汉大健康科技产业园的工业废水，工业废水排放执行《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中 A 级排放标准限值，处理后通

过市政污水管网排入泾河新城第三污水处理厂。

废水处理站位于产业园中部 C5 厂房，便于工业废水收集，排污口设于产业园

北侧，厂房已设有专用工业废水排放管道，便于废水收集和安全排放；该污水处

理站分 2 期建设，一期设计处理量 150m
3
/d，二期设计处理量 250m

3
/d，根据园区

提供资料，一期建成时间在 2022 年 3 月左右，2022 年 2 月左右管网铺设到位，

采用工艺为格栅+调节池+DAF 溶气气浮+水解酸化+接触氧化+斜板沉淀+接触消

毒。园区现入驻企业较少，目前废水接纳量约 30m
3
/d，污水处理厂剩余处理量充



- 37 -

足；本项目生产废水排放量为 12.73m
3
/d，占一期处理量的 8.48%，不会对污水站

的进水水质、水量及处理能力造成较大的影响，故项目废水依托园区污水处理站

预处理可行。

经调查，截至目前园区污水站已建成处于调试运行中，正在办理排污许可等

相关手续，在污水站稳定运行处理本项目废水之前，本项目生产废水需通过采取

污水车拉运外委处置等方式妥善处置，不得随意排放。

(3)泾河新城第三污水处理厂依托可行性

泾河新城第三污水处理厂位于泾河新城高庄镇寿平村。现状设计处理规模为

2.0万 m
3
/d，二期扩建后设计处理规模为 7.0万 m

3
/d。现状处理水量约 1.0万 m

3
/d。

处理工艺为：“预处理-MBBR 复合工艺-二沉池-超效沉淀池-紫外线消毒”，泾河新

城第三污水处理厂于 2020 年 3 月底完成所有施工及调试，2020 年 4 月日正式运

营。目前运行状况良好，出水可稳定满足《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

(DB61/224-2018)A 标准相关水质要求。

项目生活污水经厂区化粪池处理后、生产废水经园区污水处理站处理后皆通

过泾渭大道市政污水管网，最终排入泾河新城第三污水处理厂，对地表水环境影

响较小。

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4.10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1
生活

污水pH、COD、

BOD5、SS、

氨 氮 、

TP、TN

泾河新

城第三

污水处

理厂

间断排放，

流 量 不 稳

定 且 无 规

律，但不属

于 冲 击 型

排放

TW001
依托园区

化粪池
厌氧+沉淀 DW001 是

企业总

排口

2
生产

废水
TW002

依托园区

废水站集

中处理

格栅+调节池+DAF

溶气气浮+水解酸

化+接触氧化+斜

板沉淀+接触消毒

DW002 是

车间或

车间处

理设施

排放

(3)废水排放口基本情况

本项目设1个企业生活污水总排口(编号DA001)、1个车间生产废水总排口(编

号 DA002)。



- 38 -

生产废水接秦汉大健康科技产业园工业废水处理站管网，生产废水需满足秦

汉大健康科技产业园工业废水处理站进水水质要求后方可排入废水站集中处理，

废水污染物排放限值见表 4.11。

表 4.11 产业园工业废水处理站污水进水水质要求 单位：mg/L

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

进水水质 6～9 2000 900 800 60 90 12

表 4.12 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

地理坐标

废水

排放量

(万 t/a)

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准(mg/L)

DW001
E108°49′48.963″

N34°26′19.958″
0.012

秦汉大健康

科技产业园

化粪池

间断排放，流

量不 稳定且

无规律，但不

属于 冲击型

排放 泾河新城

第三污水

处理厂

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45

TN 8

TP 70

DW002
E108°49′41.412″

N34°26′23.386″
0.305419

秦汉大健康

科技产业园

工业废水处

理站

间断排放，流

量不 稳定且

无规律，但不

属于 冲击型

排放

COD 500

BOD5 350

SS 400

NH3-N 45

TN 70

TP 8

(4)废水跟踪监测计划

本项目生活污水依托园区化粪池处理集中排入市政管网，不进行单独监测。

生产废水根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)及《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)制定本项目废水监测方案，本项目

废水监测计划如下表。

表 4.13 废水跟踪监测计划表

污染源类别

/监测类别

排放口

编号

排放口名称

/监测点位名称
监测因子 执行标准 监测设施

手工监测

频次

废水 DW002
车间生产

废水总排口

流量、pH、COD、

BOD5、SS、氨氮、

TP、TN

秦汉大健康科技产业

园工业废水处理站进

水水质要求

手工 1次/年



- 39 -

三、噪声

1. 噪声源分析

本项目运营期噪声主要来源于生产设备、风机等，均置于厂房内。项目占地自北向南呈长方形布置，以厂房中心为坐标原点，

结合项目总平面布置图确定各噪声源的空间相对位置。

运营期生产设备噪声源强见下表。

表 4.14 项目主要噪声源强（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 空压机 / -5 1 18 90 楼顶安置，选用低噪声设备，基础减振 昼间连续

表 4.15 项目主要噪声源强（室内声源）